稲沢市環境審議会（平成 25年度第 1回）議事録

【日 時】平成 25年 11月 25日（月）午後 2時～3時 30分

【場 所】稲沢市環境センター 大会議室

【出席者】稲沢市環境審議会委員（敬称略）

田中一馬  稲沢市医師会

酒井功支  稲沢市歯科医師会

鵜飼 繁  稲沢市薬剤師会

津坂政幸  稲沢市小中学校長会

水谷方浩  平和町商工会議所

内藤ひろ子  稲沢市連合婦人会

大宮勝博  稲沢緑ライオンズクラブ

松岡重夫  平和町商工会

佐藤正光  ＮＰＯ法人祖父江のホタルを守る会

【議事次第】

１ 協議事項

（１）稲沢市環境基本計画に係る平成 24年度市の取組実績について

（２）稲沢市環境基本計画に係る平成 25年度市の取組について

（３）稲沢市地球温暖化対策実行計画に係る平成 24年度実施結果について

（４）平成 24年度「稲沢市の環境」について

（５）稲沢市環境基本計画の見直しについて

（６）その他

【議事内容】

１協議事項

（１）稲沢市環境基本計画に係る平成 24年度市の取組実績について

環境目標Ⅰ 未来につながる地球温暖化の防止  達成率 ９５．７％（22/23）

環境目標Ⅱ 環境にやさしい循環型社会の構築  達成率 ９３．０％（40/43）

環境目標Ⅲ 人と自然がふれあえる都市の実現  達成率 ９５．７％（22/23）

環境目標Ⅳ 豊かな風土を育む快適な環境の創造 達成率 ８５．３％（29/34）

環境目標Ⅴ 安心して暮らせる地域社会の確立  達成率 ９８．７％（74/75）

環境目標Ⅵ 環境意識を向上させる活動の推進  達成率１００．０％（30/30）

環境目標Ⅰ～環境目標Ⅵ            達成率 ９５．２％（217/228）

の説明

【意見等】

字句訂正 取組番号 239 啓蒙→啓発に修正 数値目標進捗状況一覧表 取組番号 128、

  ＣＯは削除。

（２）稲沢市環境基本計画に係る平成 25年度市の取組について

平成 25年度稲沢市の取組計画一覧表（取組順）の説明

【意見等】

（３）稲沢市地球温暖化対策実行計画に係る平成 24年度実施結果について

稲沢市の事務事業に伴う平成 24 年度､平成 23 年度､平成 22 年度､温室効果ガスの排出

量及び基準年度（平成 17年度）同期比較表の説明

【意見等】

地球温暖化対策として、住宅用太陽光発電設置事業補助金のほかにも検討をしている

と回答。

（４）平成 24年度「稲沢市の環境」について

  平成 24年度「稲沢市の環境」を説明

【意見等】

てんぷら油の回収についての質問に、４月１日の分別カレンダーでＰＲしており、保

育園の保護者の方へ回収のＰＲをしているが、事業所のものは回収しないと回答。

  二酸化炭素の排出が少なくなってきているようにみえるがどういうことかという質問

について、電気などの使用量や排気量は増加傾向にあるが、二酸化炭素の排出が少ない

機器等の導入が増えたためと回答。

  野焼きについての質問に、農業を営むためのやむを得ない稲、わら、雑草等の野焼き

は認められておりますが、近所に迷惑がかかるものについては対処します。樹木の適正

処理でリサイクルの指導をしますと回答。

（５）稲沢市環境基本計画の見直しについて

   環境基本計画の体系および見直しの範囲の説明

【意見等】

   特になし

（６）その他

２月から３月に見直し案をご審議頂く予定。